
 

 

 
Об аттестации педагогических работников 

 
В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  
от 7 апреля 2014 года №276, на основании приказа Министерства образования 

Республики Башкортостан от 24 февраля 2015 года №308 «О формировании 

аттестационных комиссий для проведения аттестации в целях установления 

квалификационной категории педагогических работников организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении Республики 

Башкортостан, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность», 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить решение Аттестационной комиссии Министерства культуры 

Республики Башкортостан по аттестации педагогических работников 

государственных, муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность в сфере культуры и искусства, от 20 января 2023 года 

(протокол №5). 
2. Установить первую квалификационную категорию педагогическим 

работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 

образовательную деятельность, по списку согласно приложению №1.  
3. Установить высшую квалификационную категорию педагогическим 

работникам организаций Республики Башкортостан, осуществляющих 

образовательную деятельность, по списку согласно приложению №2.  
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 
 
И.о. министра              И.М.Мавлетбердин 

 

Б О Й О Р О Ҡ
 

 

«___» _____________2023 й. 

 
 
 
   № ____  

 
П Р И К А З 

 
«____» ____________2023 г. 153 23 010123



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

Муниципальные учреждения дополнительного образования  
сферы культуры  

 
ГО город Уфа Республики Башкортостан 

 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Творогова 
Лора Сергеевна 

МБУ ДО ДШИ №3 ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 
концертмейстер 

3 Баева 
Алиса 

Дмитриевна 

МБУ ДО ДШИ имени А.Искужина 

ГО город Уфа 
Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

4 Груздова 
Светлана 

Михайловна 

МБУ ДО ДМШ №15 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

5 Данилова 
Дарья Викторовна 

МБУ ДО ДМШ №4 ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 
концертмейстер 

6 Степанова 
Марина 

Юрьевна 

МБУ ДО ДШИ 
имени А. Искужина ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГО город Октябрьский Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Павлова 
Алена Анатольевна 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

преподаватель 

2 Ахметов 
Дамир 

Газизович 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

3 Ахметов 
Дамир 

Газизович 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

4 Ларионов 
Денис 

Владимирович 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

5 Шарипов 
Тимур 

Закариевич 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

6 Хусаинова 
Эльза 

Мунировна 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

7 Нарушева Наиля 

Халимовна 
МБУ ДО ДШИ №2 

ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГО город Сибай Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 
1 Вайцеховская 

Альфия 

Хуснутдиновна 

МБУ ДО ДШИ 
ГО город Сибай 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Белорецкий район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Нагорнов 
Алексей 

Владимирович 

МБУ ДО ДШИ с.Тирлянский 
МР Белорецкий район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 
и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Благоварский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Зиазетдинов 

Рамиль 
Раисович 

МАУ ДО ДШИ 
МР Благоварский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Давлекановский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Хужахметова 

Розалия 

Шамилевна 

МБУ ДО ДШИ г.Давлеканово 
МР Давлекановский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Дюртюлинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Никонова 
Елена 

Николаевна 

МБУ ДО Исмаиловская ДШИ 
МР Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Иглинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Зайнуллина 
Залифа 

Шамиловна 

МБУ ДО Иглинская ДМШ 
им. М.Хисматуллина 
МР Иглинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

2 Ишмаков 
Роберт 

Айратович 

МБУ ДО Иглинская ДМШ 
имени М.Хисматуллина 

МР Иглинский район 
Республики Башкортостан 

преподаватель 

3 Поколова 

Валентина 

Владимировна 

МБУ ДО Иглинская ДМШ 
им. М.Хисматуллина 
МР Иглинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Калтасинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Васин 
Михаил 

Михайлович 

МБУ ДО Краснохолмская ДШИ 

МР Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Чекмагушевский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Шарипова 
Гузель 

Зуфаровна 

МАУ ДО ДШИ с.Чекмагуш 
МР Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

2 Хаматшина 
Регина 

Васильевна 

МАУ ДО ДШИ с.Чекмагуш 
МР Чекмагушевский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 
 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Учалинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Исхакова 
Миляуша 

Рамильевна 

МБУ ДО ДШИ 
МР Учалинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Хайбуллинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Касьянова 
Марина 

Владимировна 

МАУ ДО Бурибаевская ДШИ 
МР Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 



Приложение № 1 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры 
 

ГБПОУ РБ Башкирский республиканский колледж  
культуры и искусства 

 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 Казаков 
Георгий 

Анатольевич 

ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

2 Каримова 
Ляйсан 

Габтелбариевна 

ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

3 Зарипов 
Айдар 

Маратович 

ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

4 Зарипова 
Алия 

Гиндулловна 

ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

Муниципальные учреждения дополнительного образования  
сферы культуры 

 
ГО город Уфа Республики Башкортостан 

 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1.  Байрамгулов 

Иргали Сахеевич 
МБУ ДО ДМШ №5 ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 
преподаватель 

2.  
Власюк 

Елизавета 

Вячеславовна 

МБУ ДО ДМШ №11 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

3.  
Гаврилова 

Ирина 
Степановна 

МБУ ДО ДМШ №11 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

4.  Данилова 
Дарья Викторовна 

МБУ ДО ДМШ №4 ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 
преподаватель 

5.  
Зарифуллина 

Светлана 

Ринатовна 

МБУ ДО ДШИ №2 
имени Ф.Камаева ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

6.  
Кашапова 

Суфия 
Шакировна 

МБУ ДО ДМШ №11 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

7.  
Копьева 
Наталья 

Константиновна 

МБУ ДО ДМШ №4 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

8.  
Ковалев 

Иван 
Николаевич 

МБУ ДО ДМШ №14 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

9.  
Латыпова 

Лариса 
Халитовна 

МБУ ДО ДМШ №11 
ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

10.  
Толбеева 

Лейла 
Гильсовна 

МБУ ДО ДШИ имени А.Искужина 

ГО город Уфа 
Республики Башкортостан 

преподаватель 



11.  
Попова 
Елена 

Васильевна 

МБУ ДО УДШИ 
имени В.Н. Пегова ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

12.  
Целищева 

Ольга 
Анатольевна 

МБУ ДО УДШИ 
имени В.Н. Пегова ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

13.  
Зеленина 
Камила 

Закирджановна 

МБУ ДО ДМШ №1 
имени Н. Сабитова ГО город Уфа 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГО город Кумертау Республики Башкортостан 
 

№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Дерябина 
Наталия 

Константиновна 

МАУ ДО ДМШ 
ГО город Кумертау 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГО город Нефтекамск Республики Башкортостан 
 

№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Султанова 

Гузель 

Салаватовна 

МБУ ДО ДШИ 
ГО город Нефтекамск 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГО город Октябрьский Республики Башкортостан 
 

№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Фролова 

Елена 

Вениаминовна 

МБУ ДО ДШИ №1 
ГО город Октябрьский 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГО город Сибай Республики Башкортостан 
 

№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Вайцеховская 

Альфия 

Хуснутдиновна 

МБУ ДО ДШИ 
ГО город Сибай 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Дюртюлинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Файзиева 
Танзиля 

Ринатовна 

МБУ ДО Исмаиловская ДШИ 
МР Дюртюлинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Калтасинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Пайназова 

Юлия 
Борисовна 

МБУ ДО Краснохолмская ДШИ 

МР Калтасинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Караидельский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Гагилева 
Евдокия 

Викторовна 

МАУ ДО ДШИ 
МР Караидельский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Краснокамский район Республики Башкортостан 
 

№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Санникова 

Светлана 

Талибовна 

МАУ ДО ДШИ с.Куяново 
МР Краснокамский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Нуримановский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Искандарова 

Елена 

Владиславовна 

МБУ ДО Нуримановская ДШИ 
МР Нуримановский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Стерлибашевский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Багаутдинова 

Асия 
Зинуровна 

МБУ ДО ДШИ 
МР Стерлибашевский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Туймазинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Шитова 
Елена 

Сергеевна 

МАУ ДО ДШИ с. Субханкулово 

МР Туймазинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Уфимский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Исакова 
Ольга 

Васильевна 

МБО ДО ДШИ 
МР Уфимский район 

Республики Башкортостан 

концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Хайбуллинский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Валеев 
Ульфат 

Нурисламович 

МАУ ДО Бурибаевская ДШИ 
МР Хайбуллинский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

МР Янаульский район Республики Башкортостан 
 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Игнатьева 
Эльмира 

Адгаровна 

МАУ ДО ДШИ 
МР Янаульский район 

Республики Башкортостан 

преподаватель 

 
 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

Профессиональные образовательные учреждения сферы культуры 
 

ГБПОУ РБ Башкирский республиканский колледж 
культуры и искусства 

 
№ п/п Ф.И.О. Место работы Должность 

1 
Сидорова 

Ольга 
Федоровна 

ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

преподаватель 

2 
Сидорова 

Ольга 
Федоровна 

ГБПОУ РБ Башкирский 

республиканский колледж 

культуры и искусства 

концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГБПОУ РБ Салаватский музыкальный колледж 
 

№ Ф.И.О Место работы Должность 

1.  Галиева 
Резеда Равилевна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

2.  Елисеева 
Елена Борисовна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

3.  Ельченинова Тамара 

Николаевна 
ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

4.  Каширин 
Виктор Никитович 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

5.  Куприянова 
Ольга Ивановна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
концертмейстер 

6.  Ниязова 
Светлана Михайловна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

7.  Ниренберг 
Надежда Александровна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

8.  Пастухова 
Лена Ивановна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
концертмейстер 

9.  Пастухова 
Лена Ивановна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

10.  Широкородюк 
Наталья Корольковна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

11.  Куприянова 
Ольга Ивановна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

12.  Бурмистрова 
Наталья Александровна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
преподаватель 

13.  Александрович 
Татьяна Энверовна 

ГБПОУ РБ Салаватский 

музыкальный колледж 
концертмейстер 

 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования 

и науки Республики Башкортостан  
от «23» января 2023 г. № 153 
 
 

ГБПОУ РБ Учалинский колледж искусств и культуры 
имени С. Низаметдинова 

 
№ Ф.И.О Место работы Должность 

1.  
Хажиева 

Аниса 
Анваровна 

ГБПОУ РБ Учалинский 

колледж искусств и культуры 

имени С. Низаметдинова 

преподаватель 

 


	‎D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\23-01-2023_18-43-37\153.pdf‎
	‎D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\23-01-2023_18-43-37\Приложение1 Первая квалификационная категория.doc‎
	‎D:\Personal\ДОКУМЕНТЫ на сайт\аттестация\2023\23-01-2023_18-43-37\Приложение2 Высшая квалификационная категория.doc‎

